Resultados Finales y Observaciones Preliminares, en términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2024-0-38100-19-0110-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,974,155.32 pesos (un millón novecientos setenta y cuatro mil ciento cincuenta y 
cinco pesos 32/100 M.N.), por no acreditar la comisión y las actividades realizadas por los 
investigadores, con Currículum Vitae Único 173282 y 211015, en la institución receptora a la 
que fueron comisionados por el entonces Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y

[...]

por México del Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías, artículo 22, último 
párrafo; y del Estatuto del Personal Investigador del CONAHCYT, artículo 9. 

2024-0-38100-19-0110-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 784,391.09 pesos (setecientos ochenta y cuatro mil trescientos noventa y un pesos 
09/100 M.N.), por haber realizado pagos improcedentes (del 30 de junio de 2023 al 30 de 
marzo de 2024) a una trabajadora del Programa Investigadoras e Investigadores por México, 
con Currículo Vitae Único 365368, ya que se realizaron en forma posterior a la fecha de la